NP:00038026

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2019

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Honorário

ao Senhor José Custódio de Miranda

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadão Honorário ao Sr. José Custódio de Miranda pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título será entregue ao homenageado em Sessão Solene em data a ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 26 de setembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por escopo homenagear o Sr. José Custódio de Miranda pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Hortolândia.

O Sr. José Custódio, conhecido na comunidade como “Zezão”, nasceu em Pilão Arcado, Bahia, em 25 de agosto
de 1948. Tendo por formação torneiro mecânico, casou-se com Devanir, tem duas filhas e três netos. A família chegou
em Hortolândia em 04 de janeiro de 1981, firmou residencia no Jardim Campos Verdes que, naquela época, só havia
quinze por cento das casas com moradores.

Quando de sua chegada, ajudou na construção da Paróquia Nossa Senhora Aparecida do Jardim Campos Verdes,
onde construíram a primeira igreja, Casa Paroquial, Centro Pastoral, Secretaria e Terraço. Zezão era o braço direito do
Padre Eugênio e, juntos, participavam ativamente de todos os movimentos sociais da igreja.

Zezão foi um dos fundadores da comunidade e também da Comissão de Moradores, onde saíram vitoriosos em
diversas batalhas, tais como a implementação da Linha de Ônibus do Campos Verdes e bairros adjacentes (com a
participação da Caprioli e Departamento de Transporte Interno).

Foram vitoriosos, também, ao conseguirem, naquela época, o cascalhamento das ruas que integravam o itinerário
das linhas de ônibus do transporte público municipal e intermunicipal.

Zezão participou ativamente do movimento para drenagem e coleta das águas pluviais, ajudando, assim, a
solucionar o problema da erosão no bairro.

Participou, ainda, de todas as manifestações em prol do movimento de “águas nas torneiras das residências do
Jardim Campos Verdes”, bem como da campanha para implantação do asfalto, participando na coleta de assinaturas do
abaixo assinado e contratos de adesão.

Por todo o exposto, considerando ser justa a homenagem em razão dos relevantes serviços prestados a toda
comunidade hortolandense, em particular dos moradores do Jardim Campos Verdes, proponho que a Câmara
Municipal conceda o Título de Cidadão Honorário ao Sr. José Custódio de Miranda, solicitando aos Nobres Pares
desta Casa de Leis a aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões 26 de setembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de setembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de setembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de setembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 26 de setembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br